cons�tucionais, legais e infralegais para firmar a operação de crédito externa com o Banco Interamericano
de Desenvolvimento – BID e o Fundo Internacional para Desenvolvimento Agrícola – FIDA, nos valores de
US$ 100.000.000,00 (cem milhões de dólares) e de US$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de dólares)
respec�vamente, des�nada à execução do Projeto Integrado de Segurança Hídrica, Sustentabilidade
Ambiental e Desenvolvimento Socioprodu�vo da Bacia dos Rios Piauí e Canindé estado do Piauí - Projeto
Piauí Sustentável e Inclusivo (PSI). Ademais, opino no sen�do de que a minuta contratual de financiamento

[...]

04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), da Resolução do Senado Federal nº 43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF
nº 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 36855350): 

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID);
b. Valor da operação: US$ 100.000.000,00  (cem milhões de Dólares dos EUA);
c. Valor da contrapar�da: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares dos EUA);

d. Des�nação dos recursos: Projeto Integrado de Segurança Hídrica, Sustentabilidade Ambiental e Desenvolvimento Socioprodu�vo da Bacia dos rios Piauí
e Canindé Estado do Piauí - Piauí Sustentável e Inclusivo (PSI);
e. Juros: SOFR acrescida de funding margin e spread a serem definidos periodicamente pelo BID;

[...]

montante de até US$ 100.000.000,00 (cem milhões de Dólares), doravante denominado 
“Empréstimo”.  

(b)  Contempla-se que o Programa também contará com recursos provenientes de um 
cofinanciamento do Fundo Internacional para o Desenvolvimento Agrícola (a seguir denominado 
“FIDA”) por um montante de até US$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de Dólares), e da respectiva 
contrapartida local mínima de US$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil Dólares), nos 
termos a serem acordados entre o FIDA e o Mutuário mediante a celebração do contrato de 
empréstimo correspondente entre os mesmos. Estima-se que o FIDA e o Banco celebrarão um 
acordo de coordenação estabelecendo as responsabilidades de cada uma das partes para efeitos do

[...]

ou o Órgão Executor tenha apresentado tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a 
suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 
Execução do Programa 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a US$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, despesas 
que: (i) sejam necessárias para o Programa e que estejam em consonância com os objetivos do 
mesmo; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do